平成３０年４月吉日

各 区 市 町 村 教 育 委 員 会 様

各小学校長様・各国語主任様

都小学校国語教育研究会支部長様

関 係 各 位            東京都小学校国語教育研究会会長  朴木 一史

同  多摩地区研究会会長  伊藤 浩介

 薫風の候、貴職及び貴校の先生方におかれましては、ご多用の日々をお過ごしのことと存じます。

日頃は、本研究会の活動にご理解ご支援をいただき、ありがとうございます。

 さて、本会では、平成３０年度多摩地区研究大会・総会を下記の通り開催いたします。公開授業は、東京教師

道場部員の研究内容に基づいた授業を実施いたします。

 つきましては、貴職・貴校職員の多数ご参加をいただきたく、ご案内申し上げます。なにとぞよろしくご高配

くださいますよう、お願い申し上げます。

                        記

１ 日 時  平成３０年５月３１日（木）午後１時３５分～午後４時３０分 ※受付開始午後１時１５分

２ 会 場  東村山市立八坂小学校  東村山市栄町３―３４－１   ０４２―３９１－８１１５

３ 時 程

1:15   1: 35       2:20      2:35        2:55        3:15         4:00           4:30

受 付 公開授業 休 憩 多摩地区総会 研究発表 講師 指導・講評 研究委員部会

４ 公開授業

単元名  「筆者の意図をとらえ、自分の考えを発表しよう」

学習材 「笑うから楽しい」「時計の時間と心の時間」（光村図書 ６年）

授業者    東村山市立八坂小学校 西岡 朋美教諭 (平成２９、３０年度 東京教師道場部員）

５ 都小国研多摩地区総会           進行：都小国研多摩地区研究会事務局長      川口 雅恵

（１）会長あいさつ               東京都小学校国語教育研究会会長    朴木 一史

                           同  多摩地区研究会会長    伊藤 浩介

（２）来賓あいさつ                   東村山市教育委員会教育長    森  純 様

（３）議事                    司会：多摩地区研究会事務局次長       加藤 直美

     ・活動報告 ・新役員、事務局員承認 ・新会長あいさつ  ・活動計画 等

６ 研究発表                   東村山市教育研究会小学校国語部

７ 指導講評

      講師：東京都小学校国語教育研究会会長               朴木 一史 先生

８ 閉会                     同  多摩地区研究会副会長       大山 紀子

☆ 研究大会終了後、多摩地区の各研究部の打ち合わせを行います。研究委員の先生方はお残りください。

※会場案内は裏面参照のこと

平成３０年度 都小国研多摩地区研究会 研究大会・総会の案内

未来を拓く国語教育の創造

～主体的・対話的で深い学びが育つ単元作り～

【会場案内】

＜最寄駅からの交通は・・・＞

 西武新宿線「久米川駅」下車南口徒歩８分、西武多摩湖線「八坂駅」下車府中街道を北に向かい５分

   ＪＲ立川駅発西武バス久米川駅行き「久米川団地入口」下車徒歩２分

＜会場までの案内図＞

お車での来校はご遠慮ください。